ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _________/2023

Propõe MOÇÃO DE APLAUSOS ao Instituto Federal
do Tocantins (IFTO) e aos alunos do campus Palmas,
Jacylléa Oliveira, Walter Santana e Luís Henrique

Sales por terem alcançado a medalha de prata em
competição global da gigante chinesa de tecnologia,
Huawei.

O Deputado que esta subscreve, vem propor, nos termos regimentais,

MOÇÃO DE APLAUSOS ao Instituto Federal do Tocantins (IFTO), no nome
do Reitor Antonio da Luz Júnior, e aos alunos do campus Palmas, Jacylléa
Oliveira, Walter Santana e Luís Henrique Sales, por terem alcançado a

medalha de prata em competição global de gigante chinesa de tecnologia,
Huawei.

JUSTIFICATIVA

Os estudantes do campus Palmas do Instituto Federal do Tocantins
(IFTO), Jacylléa Oliveira (Engenharia Elétrica), Walter Santana e Luís
Henrique Sales (FIC em Operador de Infraestrutura de Provedor de Internet),

com orientação do professor Claudio Monteiro, compuseram a equipe vice-
campeã da final global da Huawei ICT Competition e trouxeram a medalha
de prata para o Tocantins.

A final da disputa aconteceu dos dias 24 a 27 de maio em Shenzhen,
na China, e reuniu mais de 400 concorrentes. No total, mais de 120.000

alunos de mais de 2.000 instituições de ensino de 74 países em todo o
mundo participaram da competição.

Devemos honrar a educação no nosso estado e parabenizar grandes

conquistas como essa que servirão como fonte de inspiração para outros
jovens.

Sala das Sessões, ______ de junho de 2023.

WISTON GOMES
Deputado Estadual